[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.212

De 03 de setembro de 2009

Disciplina o uso do Palacete das Rosas “Paulo Arruda Corrêa da Silva” e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Cultura, através do Ofício nº 225/2009, de 14 de julho de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aprovado e fazendo parte integrante do presente Decreto, o REGULAMENTO DE USO DO PALACETE DAS ROSAS “PAULO ARRUDA CORRÊA DA SILVA”.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA aos 03 (três) dias do mês de setembro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

EUZÂNIA BATISTA FERREIRA ANDRADE

Secretária da Cultura

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. Guichê nº 036.271/2009 – (“PC”).
.Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-Feira, 16/setembro/09 – Exemplar nº 7.197.

REGULAMENTO DE USO

DO

PALACETE DAS ROSAS
“PAULO ARRUDA CORRÊA DA SILVA”

Considerando a responsabilidade de preservar o patrimônio do Município e garantir o melhor aproveitamento do espaço do Palacete das Rosas “Paulo Arruda Corrêa da Silva”, conforme os objetivos, necessidades e atividades da Secretaria Municipal da Cultura é instituido o presente, expresso na forma seguinte:

Art. 1º Definição: O Palacete das Rosas “Paulo Arruda Corrêa da Silva” é constituido de Salas Térreas e Subsolo de uso exclusivo da Secretaria Municipal da Cultura e do Salão de Eventos no Pavimento Superior para uso da comunidade, desde que autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º Finalidade: O Salão de Eventos tem por finalidade precípua a realização de atividades culturais, compreendidas as exposições artísticas, shows, projeção de filmes, espetáculos teatrais, reuniões, palestras, conferências, seminários, congressos e outros eventos de interesse cultural.

Parágrafo único. Fica terminantemente proibida a utilização para eventos de natureza comercial.

Art. 3º Gestão do Auditório: O Palacete das Rosas “Paulo Arruda Corrêa da Silva”, compreendido o Salão de Eventos e demais dependências são geridos diretamente pela Secretaria Municipal de Cultura que, para esse efeito, obedecerá às diretrizes apontadas pela legislação.

Art. 4º Meios Técnicos:

I - O Salão de Eventos é dotado de mobiliário, equipamentos de apoio, de iluminação e som, conforme descritos no Termo de Cessão.

II - Os recursos existentes no Salão de Eventos pertencem ao patrimônio da Prefeitura Municipal de Araraquara – Secretaria Municipal de Cultura e não poderão ser cedidos a nenhum título.

III - Nos casos em que não sejam suficientes para a realização de um evento, a Secretaria Municipal de Cultura poderá autorizar a entidade organizadora desse evento a instalar meios técnicos suplementares.
IV - A Secretaria Municipal de Cultura reserva-se o direito de, durante a realização ou preparação de qualquer evento, ter presente naqueles espaços o pessoal que considere adequado para zelar pela sua boa utilização.

Art. 5º Utilizadores Internos:

I - Os utilizadores internos do auditório e dos espaços comuns, que são também utilizadores preferenciais, são os órgãos da Secretaria Municipal de Cultura.
II - A Secretaria Municipal de Cultura reconhece a todos os utilizadores internos o direito de organizar no auditório quaisquer eventos previstos no artigo 2º.
III - A cessão do auditório para outros fins que não os previstos no artigo 2º, será decidida pontualmente pela Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 6º Utilizadores Externos:

I - Consideram-se utilizadores externos todos os demais órgãos municipais e as entidades locais, regionais ou nacionais, a quem a Secretaria Municipal de Cultura poderá ceder onerosamente o Salão de Eventos para a realização de eventos.
II - A Secretaria Municipal de Cultura poderá recusar a cessão do Auditório aos utilizadores externos sempre que o considere conveniente.

Art. 7º Reserva ou pedido de utilização:

I - Todas as reservas ou pedidos de utilização deverão ser dirigidas através de ofício em que estejam indicadas finalidades do evento, órgão promotor, público alvo e período de utilização do espaço, à Secretaria Municipal de Cultura com antecedência mínima de 05 (cinco) dias para que haja compatibilização de agenda e para que o Salão de Eventos possa ser devidamente preparado.
II - A exposição de materiais publicitários e a montagem de stands em espaços adjacentes ao Salão de Eventos estão sujeitos à autorização prévia da Secretaria Municipal de Cultura.
III - Nos casos em que a utilização do Salão de Eventos esteja dependente de confirmação prévia por parte da entidade organizadora do evento, este poderá ser cancelado se aquela confirmação não for apresentada a Secretaria Municipal de Cultura com 24 (vinte quatro) horas de antecedência.

Art. 8º Cessão de utilização do Salão de Eventos:

I - Havendo disponibilidade de horário poderá haver cessão a utilizadores externos.
II - A cessão do Salão de Eventos a utilizadores externos ocorrerá sempre em regime oneroso.
III - Em nenhuma hipótese as chaves do Palacete das Rosas “Paulo Arruda Corrêa da Silva” poderão ser emprestadas a pessoas estranhas à Secretaria Municipal de Cultura.
IV - A cessão onerosa do uso do Salão de Eventos implica no pagamento de taxa de manutenção estipulada pela Secretaria Municipal de Cultura e será revertida à FUNDART – Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara.
V - Deverá ser deixado um cheque-caução, na efetivação da reserva, no valor de 50% (cinqüenta por cento) da taxa de manutenção, para assegurar que o local seja devolvido em perfeitas condições de limpeza e preservação.
VI - As quantias referidas poderão ser majoradas, periodicamente, por decisão da Secretaria Municipal de Cultura.
VII - O uso do Salão de Eventos não inclui: telefone, xerox, computador, cozinha e disponibilidade de funcionários.
VIII - A Secretaria Municipal de Cultura não fornece material de consumo (água, copos, papel higiênico, toalha etc.).

Art. 9º Termo de Responsabilidade: O solicitante deverá assinar termo de responsabilidade e compromisso, assegurando a correta utilização e preservação dos espaços, e a locação ou cessão gratuita do Salão de Eventos, dependerá sempre da aceitação do Termo de Responsabilidade anexo ao presente Regulamento.

Art. 10. Má utilização:

I - Considera-se má utilização do Salão de Eventos aquela em que:

a) Se produzam danos no mobiliário ou no equipamento;

b) Haja sucessivas reservas e cancelamento dessas reservas;

c) Haja utilização para fim distinto daquele para que o espaço foi cedido.

Art. 11. Recusa de cessão ou de utilização:

I - A Secretaria Municipal de Cultura poderá suspender o direito de utilização a todos os utilizadores internos ou externos a quem sejam imputáveis casos de má utilização, previstos no artigo 10.

Art. 12. Indenização por danos:

I - Sempre que se registrem danos no mobiliário ou equipamento imputáveis à entidade utilizadora, esta terá de indenizar a Secretaria Municipal de Cultura, através da reparação, dos objetos danificados ou, se tal não for possível, através da sua substituição.

Art. 13. Disposições finais:

I - Todos os casos não previstos no presente Regulamento serão resolvidos, pontualmente, pela Secretaria Municipal de Cultura, responsável pela Administração e Coordenação do funcionamento.
II - O presente regulamento poderá ser alterado pela Secretaria Municipal de Cultura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA aos 03 (três) dias do mês de setembro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

EUZÂNIA BATISTA FERREIRA ANDRADE

Secretária da Cultura

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. Guichê nº 036.271/2009 – (“PC”).

.Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-Feira, 16/setembro/09 – Exemplar nº 7.197.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FORMULÁRIO DE RESERVA DO SALÃO DE EVENTOS DO

PALACETE DAS ROSAS “PAULO ARRUDA CORRÊA DA SILVA”

A) DADOS:

01 – Nome do evento:

__________________________________________________________________________________________________________________________________
02 – Tipo do evento:

__________________________________________________________________________________________________________________________________
03 – Unidade / Entidade promotora:

__________________________________________________________________________________________________________________________________
04 – Coordenador do evento:

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Fone: ____________________________________________________________
05 - Apoios recebidos:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
06 – Data(s):

__________________________________________________________________________________________________________________________________
07 – Observações: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
PAGE
6

[image: image1.jpg]